
БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

"28 " августа 2025 г. № 488

Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, гражданам, имеющим

трех и более детей, в собственность бесплатно»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 236 «О
требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и
муниципальных услуг», законом Белгородской области от 08.11.2011 № 74 «О
предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей»,
постановлением Правительства Белгородской области от 06.02.2012 № 56-пп «О
реализации закона Белгородской области от 8 ноября 2011 года № 74 «О
предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей»,
Уставом муниципального района «Чернянский район» Белгородской области,
постановлением администрации муниципального района «Чернянский район» от
14.07.2022 № 454 «Об утверждении порядка разработки и утверждения
административных регламентов» администрация муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, гражданам, имеющим трех
и более детей, в собственность бесплатно» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального района «Чернянский

район» Белгородской области от 03 июля 2023 года № 365 «Об утверждении
административного регламента предоставления администрацией
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области
муниципальной услуги ««Предоставление земельных участков, находящихся в



2
государственной или муниципальной собственности, гражданам, имеющим трех
и более детей, в собственность бесплатно»;

постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 19 февраля 2024 года № 99 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области от 03 июля 2023 года № 365 «Об
утверждении административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, гражданам, имеющим
трех и более детей, в собственность бесплатно».

3. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы
администрации Чернянского района (Щербакова Е.Н.) обеспечить
опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Приосколье
31» (адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), разместить на
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области в сети Интернет (адрес
сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru в установленном
порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Чернянского района - руководителя
управления имущественных и земельных отношений (Елфимов А.С.).

Глава администрации
Чернянского района С.А.Морозов

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru


3

Приложение
к постановлению администрации

муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области

от «28» августа 2025 г. № 488

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, гражданам, имеющим трех и более детей, в

собственность бесплатно»

1. Общие положения

1. Предмет регулирования административного регламента

1.1.1. Настоящий административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, гражданам, имеющим трех
и более детей, в собственность бесплатно» (далее – административный
регламент) устанавливает порядок предоставления муниципальной услуги и
стандарт её предоставления.

1.2. Круг заявителей

1.2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги являются
состоящие на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление
земельных участков в собственность бесплатно, граждане, имеющие трех и
более детей (далее - Заявитель) - лица, состоящие в зарегистрированном
браке, либо одинокие матери (отцы), имеющие трех и более детей (в том
числе усыновленных, пасынков и падчериц) в возрасте до 18 лет, а также
детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных
организациях среднего общего, среднего профессионального или высшего
образования по очной форме обучения либо участвующих (участвовавших) в
специальной военной операции, и (или) детей старше 18 лет, ставших
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, совместно проживающих с
родителями (одинокой матерью, одиноким отцом). В целях настоящего
административного регламента под лицами, участвующими в специальной
военной операции, понимаются лица, определенные Правительством
Белгородской области в целях реализации Единого стандарта региональных
мер поддержки участников специальной военной операции и членов их
семей. Родители (усыновители), дети должны являться гражданами
Российской Федерации.



4
1.2.2. От имени заявителей, указанных в пункте 1.2.1 настоящего

административного регламента могут выступать лица, действующие на
основании доверенности, выданной в порядке, установленном действующим
законодательством Российской Федерации (далее – представитель заявителя).

1.3. Требование предоставления заявителю
муниципальной услуги в соответствии с вариантом предоставления

муниципальной услуги, соответствующим признакам заявителя,
определённым в результате анкетирования, проводимого органом,
предоставляющим муниципальную услугу (далее – профилирование),

а также результата, за предоставлением которого обратился заявитель

1.3.1. Муниципальная услуга должна быть предоставлена Заявителю в
соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги (далее –
вариант).

1.3.2. Вариант, в соответствии с которым заявителю будет предоставлена
муниципальная услуга, определяется в соответствии с приложением № 1
настоящего административного регламента, исходя из признаков заявителя, а
также из результата предоставления муниципальной услуги, за предоставлением
которой обратился заявитель.

1.3.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, проводит
анкетирование по результатам которого определяется: соответствие лица,
обратившегося за оказанием муниципальной услуги, признакам заявителя и
варианта предоставления муниципальной услуги.

Анкета должна содержать перечень вопросов и ответов, необходимых для
однозначного определения варианта предоставления муниципальной услуги.
Число вопросов, задаваемых в ходе профилирования, должно быть
минимальным.

По итогам профилирования заявителю должна быть предоставлена
исчерпывающая информация о порядке предоставления муниципальной услуги
в его индивидуальном случае.

1.3.4. Признаки заявителя определяются путем профилирования,
осуществляемого в соответствии с настоящим административным регламентом.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги

2.1.1. Муниципальная услуга «Предоставление земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, гражданам,

имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно» (далее – услуга).

2.2. Наименование органа, предоставляющего услугу



5
2.2.1. Услуга предоставляется администрацией муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области (далее - Администрация
Чернянского района).

Органом Администрации Чернянского района, непосредственно
предоставляющим муниципальную услугу, является управление имущественных
и земельных отношений администрации Чернянского района (далее
–Уполномоченный орган, орган, предоставляющий муниципальную услугу).

2.2.2. Получение услуги возможно:
- через государственное автономное учреждение Белгородской

области «Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг» (далее – МФЦ), в соответствии с заключенным
соглашением между МФЦ и Администрацией Чернянского района;

- в секторе пользовательского сопровождения в отделениях МФЦ
через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (при наличии
технической возможности).

2.2.3. МФЦ, в который подается заявление о предоставлении
муниципальной услуги, может принимать решение об отказе в приеме запроса
и документов, необходимых для ее предоставления, в соответствии с
исчерпывающим перечнем оснований для отказа в приеме документов,
указанных в описании соответствующих вариантов в разделе 3
административного регламента.

2.3. Результат предоставления услуги

2.3.1. Результатом предоставления услуги является:
_ постановление администрации Чернянского района о предоставлении

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или
государственная собственность на который не разграничена, гражданам,
имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно; (приложение № 3);

-решение Уполномоченного органа об отказе в предоставлении земельного
участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная
собственность на который не разграничена, гражданам, имеющим трех и более
детей, в собственность бесплатно (приложение № 4);

- решение об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в
выданных в результате предоставления Услуги документах (приложение № 6);

- решение об отказе в исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах
(приложение № 7).

2.3.3. Результат предоставления муниципальной услуги может быть
получен:

- в форме документа на бумажном носителе посредством
выдачи заявителю в уполномоченном органе, МФЦ, лично по предъявлении
удостоверяющего личность документа под личную подпись;

- в форме документа на бумажном носителе посредством
почтового отправления на адрес заявителя, указанный в заявлении;

- в форме бумажного документа на основании электронного
результата, полученного в ЕПГУ, РПГУ и заверенного сотрудником МФЦ;



6
- в форме электронного документа посредством отправления

на адрес электронной почты, указанной в заявлении.
Положения, указанные в настоящем пункте, приводятся в описании

соответствующих вариантов в разделе 3 административного регламента.

2.4. Срок предоставления услуги

2.4.1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги
исчисляется со дня регистрации запроса и документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги:
1) в органе, предоставляющем Услугу, в том числе в случае, если запрос и

документы и (или) информация, необходимые для предоставления Услуги,
поданы заявителем посредством почтового отправления в орган,
предоставляющий Услугу- 20 календарных дней;

2) в ЕПГУ, РПГУ – 20 календарных дней;
3) в МФЦ в случае, если запрос и документы и (или) информация,

необходимые для предоставления Услуги, поданы заявителем в МФЦ - 20
календарных дней.

2.4.2. Максимальный срок предоставления услуги определен для каждого
варианта и приведен в разделе 3 настоящего административного регламента.

2.5. Правовые основания предоставления услуги

2.5.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление услуги (с указанием их реквизитов и источников официального
опубликования), информация о порядке досудебного (внесудебного)
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего
услугу, а также его должностных лиц подлежит обязательному размещению: на
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района
“Чернянский район” Белгородской области (https://chernyanskijrajon-
r31.gosweb.gosuslugi.ru), на ЕПГУ и РПГУ, в федеральной государственной
информационной системе «Федеральный реестр государственных и
муниципальных услуг (функций) (далее – ФРГУ, федеральный реестр).

2.5.2. Орган, предоставляющий услугу, обеспечивает размещение и
актуализацию перечня нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление услуги, информации о порядке досудебного (внесудебного)
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего
услугу, а также его должностных лиц на официальных сайтах уполномоченных
органов, на РПГУ и ЕПГУ, в ФРГУ.

2.6. Исчерпывающий перечень документов,
необходимых для предоставления услуги

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми
актами для предоставления услуги, с разделением на документы и
информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и



7
документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе,
так как они подлежат представлению в рамках межведомственного
информационного взаимодействия, определяется для
каждого варианта и приведен в их описании, содержащемся в разделе 3
административного регламента.

2.6.2. Способы подачи запроса о предоставлении услуги приводятся в
описании соответствующих вариантов в разделе 3 административного
регламента.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для
отказа в приёме документов, необходимых для
предоставления услуги

2.7.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления услуги, определяется для
каждого варианта и приведен в их описании, содержащемся в разделе 3
административного регламента.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления
предоставления услуги или отказа в предоставлении услуги

2.8.1. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления в
предоставлении услуги или отказа в предоставлении услуги определяется для
каждого варианта и приведен в их описании, содержащемся в разделе 3
административного регламента.

2.9. Размер платы, взимаемой с
заявителя при предоставлении услуги, и
способы её взимания

2.9.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса
о предоставлении услуги и при получении результата предоставления
услуги

2.10.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче Заявления и
при получении результата предоставления услуги в случае обращения
заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу,
МФЦ составляет не более 15 (пятнадцати) минут.

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении услуги

2.11.1. Срок регистрации запроса и документов, необходимых для
предоставления услуги, в случае личного обращения в уполномоченный орган
или МФЦ – 15 минут.



8
2.11.2. Регистрация запроса, направленного заявителем по почте или в

форме электронного документа на РПГУ, ЕПГУ, осуществляется в день его
поступления либо на следующий рабочий день, в случае его получения после
16 часов текущего рабочего дня. В случае поступления заявления в орган,
предоставляющий услугу, в выходной или праздничный день регистрация
заявления осуществляется в первый, следующий за ним, рабочий день.

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется услуга

2.12.1 Перечень требований к помещениям, в которых предоставляется
Услуга, в том числе к залу ожидания, местам для заполнения запросов о
предоставлении услуги, информационным стендам с образцами их заполнения
и перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления
Услуги, а также требований к обеспечению доступности для инвалидов
указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации
о социальной защите инвалидов размещён на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального района “Чернянский район”
Белгородской области (https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

2.13. Показатели доступности и качества услуги

2.13.1. Перечень показателей качества и доступности услуги, в том числе о
доступности электронных форм документов, необходимых для предоставления
услуги, возможности подачи запроса на получение услуги и документов в
электронной форме, своевременности предоставления услуги (отсутствия
нарушений сроков предоставления услуги), предоставлении услуги в
соответствии с вариантом, доступности инструментов совершения в
электронном виде платежей, необходимых для получения услуги, удобстве
информирования заявителя о ходе предоставления услуги, порядке сбора
обратной связи, а также получения результата предоставления услуги, размещен
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
района “Чернянский район” Белгородской области и на ЕПГУ и РПГУ.

2.14. Иные требования к предоставлению услуги, в том числе
учитывающие особенности предоставления услуги в

многофункциональных центрах предоставления государственных
и муниципальных услуг и особенности предоставления услуги в

электронной форме

2.14.1. Услуги, являющиеся обязательными и необходимыми для
предоставленияуслуги, отсутствуют.

2.14.2. Для предоставления услуги используются следующие
информационные системы: ЕПГУ, РПГУ, Система межведомственного
электронного взаимодействия.



9
3. Состав, последовательность и сроки выполнения

административных процедур

3.1. Перечень вариантов предоставления услуги:

Вариант 1. Предоставление земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности или государственная собственность на которые
не разграничена, гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность
бесплатно.

Вариант 2. Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в
выданных в результате предоставления Услуги документах..

3.2. Профилирование заявителя

3.2.1. Способы определения и предъявления необходимого заявителю
варианта предоставления услуги:

- посредством ответов заявителя на вопросы экспертной системы ЕПГУ,
РПГУ;

· - посредством опроса в органе, предоставляющим Услугу
3.2.2. Порядок определения и предъявления заявителю необходимого

варианта предоставления муниципальной услуги осуществляется
посредством его анкетирования. Анкетирование заявителя осуществляется
способами, указанными в пункте 3.2.1. подраздела 3.2. раздела 3 .

По результатам получения ответов от заявителя на вопросы определяется
полный перечень общих признаков, по которым объединяются категории
заявителей, а также комбинации признаков, каждая из которых соответствует
одному варианту предоставления муниципальной услуги. Данный перечень
приведен в приложении № 1 к настоящему административному регламенту.

3.2.3. Установленный по результатам профилирования вариант услуги
доводится до заявителя в виде документа, содержащего результат
предоставления услуги, исключающего неоднозначное понимание принятого
решения.

3.3. Вариант 1. Предоставление земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности или государственная собственность на
который не разграничена, гражданам, имеющим трех и более детей, в
собственность бесплатно.

3.3.1. Административные процедуры.

3.3.1.1. Перечень административных процедур варианта:
1) прием запроса и документов и (или) информации, необходимых

для предоставления услуги;
2) межведомственное информационное взаимодействие;
3) приостановление предоставления услуги;
4) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)

услуги;



10
5) предоставление результата предоставления услуги.

3.3.1.2. Результат предоставления услуги:
- постановление администрации Чернянского района о предоставлении

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или
государственная собственность на который не разграничена, гражданам,
имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно.

3.3.1.3. Максимальный срок предоставления услуги исчисляется со дня
регистрации запроса и документов, необходимых для её предоставления

1) в уполномоченном органе, предоставляющем муниципальную Услугу, в
том числе в случае, если запрос и документы и (или) информация, необходимые
для предоставления муниципальной Услуги, поданы заявителем посредством
почтового отправления в орган, предоставляющий муниципальную Услугу- 20
календарных дней;

2) в ЕПГУ, РПГУ – 20 календарных дней;

3) в МФЦ в случае, если запрос и документы и (или) информация,
необходимые для предоставления муниципальной Услуги, поданы заявителем в
МФЦ - 20 календарных дней.

3.3.2. Прием запроса и документов и (или) информации,
необходимых для предоставления услуги

3.3.2.1. Орган, предоставляющий услугу – администрация
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области. Органом
Администрации Чернянского района, непосредственно предоставляющим
муниципальную услугу, является управление имущественных и земельных
отношений администрации Чернянского района.

Прием от заявителя (представителя заявителя) запроса и иных документов,
необходимых для предоставления услуги, осуществляется одним из следующих
способов:

- в форме электронного документа с использованием ЕПГУ/РПГУ;
- в форме документов на бумажном носителе посредством подачи запроса
в уполномоченный орган или МФЦ.

3.3.2.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для
предоставления услуги, которые заявитель (представитель заявителя) должен
представить самостоятельно, включая заявление по форме согласно приложению
№ 2 __ к административному регламенту:

- паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя, в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

- документ, подтверждающий полномочия представителя, в случае, если с
заявлением обращается представитель.

3.3.2.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых
для предоставления услуги, которые заявитель вправе представить по
собственной инициативе:

- выписка из ЕГРН на земельный участок или уведомление об отсутствии
в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на земельный



11
участок;

- справка управления социальной защиты населения администрации
Белгородского района о соблюдении очередности и наличия права на
предоставление испрашиваемого земельного участка, включенного в Перечень
земельных участков для предоставления гражданам, имеющих трех и более
детей;

- страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя.
3.3.2.4. Способами установления личности (идентификации) заявителя

(представителя) являются предъявление заявителем (представителем)
документа, удостоверяющего личность, документа, подтверждающего
полномочия представителя, при подаче запроса посредством ЕПГУ/РПГУ,
авторизация через единую систему идентификации и аутенитфикации (далее –
ЕСИА).

3.3.2.5. Основания для принятия решения об отказе в приеме запроса и
документов и (или) информации:

- заявление подано с нарушением требований земельного
законодательства; не представлены документы, предусмотренные пунктом
3.3.2.2. Регламента; земельный участок, испрашиваемый в собственность,
предоставлен иному физическому или юридическому лицу,

- с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо,
которое соответствии с действующим законодательством не имеет права на
приобретение земельного участка без торгов; поступившее заявление
аналогично ранее зарегистрированному заявлению, срок предоставления
муниципальной услуги по которому не истек;

- испрашиваемый земельный участок не включен в перечень земельных
участков, предназначенных для предоставления гражданам, состоящим на учете;
- земельный участок не может быть предоставлен заявителю по основаниям,
указанным в подпунктах 1 - 23 статьи 39.16 Земельного кодекса Российской
Федерации.

3.3.2.6. Приём заявления и документов, необходимых для предоставления
услуги, по выбору заявителя независимо от его места жительства или места
пребывания не предусмотрено.

3.3.2.7. Срок регистрации запроса и документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, в случае личного обращения в
уполномоченный орган или МФЦ – 15 (пятнадцать) минут.

3.3.3. Межведомственное информационное взаимодействие

3.3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является
непредставление заявителем (представителем заявителя) документов:

1) распоряжение управления социальной защиты населения
администрации муниципального образования о постановке граждан, имеющих
трех и более детей в качестве лиц, имеющих право на предоставление
земельного участка в собственность бесплатно.

2) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя, в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) свидетельство об усыновлении либо решение суда об усыновлении (за
исключением случаев, если в свидетельстве о рождении ребенка усыновитель



12
(усыновители) указан (указаны) в качестве родителя (родителей).

3.3.3.2. Межведомственное информационное взаимодействие
осуществляется:
– посредством федеральной государственной информационной системы

«Единая система межведомственного электронного взаимодействия» (далее –
СМЭВ); – без использования СМЭВ.

3.3.3.3. Межведомственное информационное взаимодействие
осуществляется без использования СМЭВ при невозможности осуществления
межведомственного запроса в электронной форме.

3.3.3.4. Органы (организации), с которыми осуществляется
межведомственное взаимодействие:

1) управлением Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Белгородской области в части истребования по
запросу выписки из ЕГРН на земельный участок или уведомления об
отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на
земельный участок;

3.3.3.5. Срок направления межведомственного запроса – 1 (один) рабочий с
момента регистрации запроса заявителя о предоставлении услуги.

3.3.3.6. Срок направления ответа на межведомственный запрос,
сформированный без использования СМЭВ, не может превышать 5 (пяти)
рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в органы
(организации).

3.3.4. Приостановление предоставления услуги

3.3.4.1 Основания для приостановления предоставления муниципальной
Услуги отсутствуют.

3.3.5. Принятие решения о предоставлении
(об отказе в предоставлении) услуги

3.3.5.1. Основаниями для отказа в предоставлении услуги являются:
- указанный в заявлении земельный участок предоставлен на праве

постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования,
пожизненного наследуемого владения или аренды;

- указанный в заявлении земельный участок образуется в результате
раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или
огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев
обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный
участок является садовым или огородным) либо собственников земельных
участков, расположенных в границах территории ведения гражданами
садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок
является земельным участком общего назначения);

- на указанном в заявлении земельном участке расположены здание,
сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам
или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке



13
расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не
завершено), размещение которых допускается на основании сервитута,
публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей
39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о
предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания,
сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а
также случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в
отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного
строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с
установленными требованиями и в сроки, установленные указанными
решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи
55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

- на указанном в заявлении земельном участке расположены здание,
сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в
государственной неразграниченной или муниципальной собственности, за
исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в
том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение
которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или
объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса
Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка
обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого
объекта незавершенного строительства;

- указанный в заявлении земельный участок является изъятым из оборота
или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве
собственности;

- указанный в заявлении земельный участок является зарезервированным
для государственных или муниципальных нужд, за исключением случая
предоставления земельного участка для целей резервирования;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой
с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории либо
принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации
указанного решения не требуется заключения договора о комплексном
развитии территории, за исключением случаев, если с заявлением о
предоставлении земельного участка обратился собственник здания,
сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства,
расположенных на таком земельном участке, или правообладатель такого
земельного участка;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой
с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории либо
принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации
указанного решения не требуется заключения договора о комплексном
развитии территории, или земельный участок образован из земельного
участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о
комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой
земельный участок предназначен для размещения объектов федерального



14
значения, объектов регионального значения или объектов местного значения
и с заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо,
уполномоченное на строительство указанных объектов;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого
заключен договор о комплексном развитии территории, либо расположен в
границах территории, в отношении которой принято решение о ее
комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не
требуется заключения договора о комплексном развитии территории, и в
соответствии с утвержденной документацией по планировке территории
предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов
регионального значения или объектов местного значения, за исключением
случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка
обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном развитии
территории, предусматривающий обязательство данного лица по
строительству указанных объектов;

- указанный в заявлении земельный участок является предметом
аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с
пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении, поступило
предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса
Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже или
аукциона на право заключения договора его аренды при условии, что такой
земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи
39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и уполномоченным органом не
принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям,
предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской
Федерации;

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении, опубликовано
и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного
кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении земельного участка
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства, садоводства;

- разрешенное использование земельного участка не соответствует целям
использования такого земельного участка, указанным в заявлении, за
исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с
утвержденным проектом планировки территории;

- испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах
зоны с особыми условиями использования территории, установленные
ограничения использования земельных участков в которой не допускают
использования земельного участка в соответствии с целями использования
такого земельного участка, указанными в заявлении;

- указанный в заявлении земельный участок в соответствии с
утвержденными документами территориального планирования и (или)
документацией по планировке территории предназначен для размещения
объектов федерального значения, объектов регионального значения или
объектов местного значения и с заявлением обратилось лицо, не
уполномоченное на строительство этих объектов;



15
- указанный в заявлении земельный участок предназначен для размещения

здания, сооружения в соответствии с государственной программой Российской
Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации и с
заявлением обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания,
сооружения;

- предоставление земельного участка на заявленном виде прав не
допускается;

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении, не установлен
вид разрешенного использования;

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении, принято
решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия
которого не истек, и с заявлением о предоставлении земельного участка
обратилось иное не указанное в этом решении лицо;

- указанный в заявлении земельный участок изъят для государственных
или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель последующего
предоставления такого земельного участка не соответствует целям, для которых
такой земельный участок был изъят, за исключением земельных участков,
изъятых для государственных или муниципальных нужд в связи с признанием
многоквартирного дома, который расположен на таком земельном участке,
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- границы земельного участка, указанного в заявлении, подлежат
уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-
ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

- площадь земельного участка, указанного в заявлении, превышает его
площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте
межевания территории или в проектной документации лесных участков, в
соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на
десять процентов.

3.3.5.2. Предоставление результата оказания Услуги осуществляется в
срок, не превышающий 3 рабочих дней, и исчисляется со дня принятия решения
о предоставлении Услуги, но не позднее 20 календарных дней со дня
направления запроса и документов, необходимых для предоставления Услуги, в
орган, предоставляющий Услугу.

3.3.6. Предоставление результата Услуги

3.3.6.1. Результат предоставления услуги может быть получен:
- в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи

заявителю в уполномоченном органе, МФЦ, лично по предъявлении
удостоверяющего личность документа под личную подпись;

- в форме документа на бумажном носителе посредством почтового
отправления на адрес заявителя, указанный в заявлении;

- в форме бумажного документа на основании электронного
результата, полученного в ЕПГУ, РПГУи заверенного сотрудником МФЦ ;

- в форме электронного документа посредством отправления на
адрес электронной почты, указанной в заявлении.



16
3.3.6.2. Предоставление результата предоставления услуги

осуществляется в срок 3 (трех) рабочих дней с даты принятия решения о
предоставлении услуги.

3.3.6.3. Предоставление уполномоченным органом или МФЦ результата
оказания услуги заявителю независимо от его места жительства (пребывания) в
пределах Российской Федерации не предусмотрено.

3.4. Вариант 2. Исправление допущенных опечаток и (или)
ошибок в выданных в результате предоставления услуги
документах и созданных реестровых записях

3.4.1. Административные процедуры.

3.4.1.1. Перечень административных процедур варианта:
1) приём и регистрация заявления об исправлении допущенных

опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления услуги
документах и созданных реестровых записях;

2) принятие решения об исправлении либо об отказе в исправлении
допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления
услуги документах и созданных реестровых записях;

3) 3) предоставление результата предоставления услуги.
3.4.1.2. Результат предоставления услуги:

- решение об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в
выданных в результате предоставления Услуги документах (приложение № 6);

- решение об отказе в исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах
(приложение № 7).

3.4.1.3. Срок принятия решения о предоставлении (об отказе
в предоставлении) услуги с даты получения уполномоченным органом
необходимых для принятия решения сведений составляет 10 (десять) рабочих
дней.

3.4.2. Приём и регистрация заявления об исправлении
допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате

предоставления услуги документах и созданных реестровых записях

3.4.2.1. Орган, предоставляющий услугу – администрация муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области. Органом Администрации
Чернянского района, непосредственно предоставляющим муниципальную
услугу, является Управление имущественных и земельных отношений
администрации Чернянского район.

Прием от заявителя (представителя заявителя) запроса и иных
документов, необходимых для предоставления услуги, осуществляется одним
из следующих способов:

1) при личном обращении заявителя (его представителя) в орган,
предоставляющий муниципальную Услугу;



17
2) в МФЦ;
3) посредством почтового отправления;
4) в электронной форме через ЕПГУ/РГПГУ;
5) в форме электронных документов, подписанных электронной

подписью использованием информационно-телекоммуникационных сетей
общего пользования, в том числе сети Интернет.

3.4.2.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых
для предоставления услуги, которые заявитель (представитель заявителя)

должен представить самостоятельно, включая заявление по форме согласно
приложению № 5 к административному регламенту:

- документ, удостоверяющий личность Заявителя (его представителя);
- документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя;
- документ, выданный в результате предоставления муниципальной услуги,

в отношении которого требуется исправление опечаток и (или) ошибок;
- документы, обосновывающие необходимость исправления допущенных

опечаток и (или) ошибок (при наличии).
3.4.2.3. Способами установления личности (идентификации) заявителя

(представителя заявителя) являются:
- при подаче заявления в уполномоченном органе и МФЦ –

предъявление документа, удостоверяющего личность;
- при подаче заявления в электронном виде – авторизация через

ЕСИА.
3.4.2.4. Основания для принятия решения об отказе в приеме запроса и

документов и (или) информации:
- содержащееся в заявлении об исправлении допущенных опечаток и (или)

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги
документах обоснование не соответствует требованиям, установленным
Земельным кодексом Российской Федерации;

- отсутствие ошибок в документе, выданном в результате предоставления
муниципальной услуги;

- заявление об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах
предоставлено неуполномоченным лицом.

3.4.2.5. Приём заявления и документов, необходимых для предоставления
услуги, по выбору заявителя независимо от его места жительства или места
пребывания не предусмотрено.

3.4.2.6. Срок регистрации запроса и документов, необходимых
для предоставления государственной услуги, в случае личного обращения в
уполномоченный орган или МФЦ – 15 (пятнадцать) минут.

3.4.3. Принятие решения об исправлении либо об отказе в
исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в
результате предоставления услуги документах и созданных реестровых
записях

3.4.3.1. Основаниями для отказа в предоставлении услуги являются:



18
1) в полномочия органа, предоставляющего Услугу, не входит

предоставление Услуги;
2) представленные документы утратили силу на момент обращения

заявителя с заявлением о предоставлении Услуги (документ, удостоверяющий
личность; документ, удостоверяющий полномочия представителя);

3) представленные в электронном виде документы содержат повреждения,
наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и
сведения, содержащиеся в документах для предоставления Услуги;

4) выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона
от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания
действительности, усиленной квалифицированной электронной подписью;

5) не представлено согласие на обработку персональных данных.
3.4.3.2. Срок принятия решения о предоставлении (об отказе

в предоставлении) услуги с даты получения уполномоченным органом
необходимых для принятия решения сведений составляет 3 (три) рабочих дня.

3.4.4. Предоставление результата услуги

3.4.4.1. Результат предоставления услуги может быть получен:

1) в форме электронного документа в личном кабинете на
ЕПГУ/РГПГУ;

2) на адрес электронной почты, указанный заявителем;

3) на бумажном носителе при личном обращении заявителя в
уполномоченный орган, предоставляющий муниципальные Услуги;

4) в МФЦ;

5) на бумажном носителе на почтовый адрес, указанный заявителем.

3.4.4.2. Предоставление результата оказания услуги осуществляется в
срок 3 (трех) рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении услуги.

3.4.4.3. Предоставление уполномоченным органом или МФЦ результата
предоставления услуги заявителю независимо от его места жительства
(пребывания) в пределах Российской Федерации не предусмотрено.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1. Контроль за полнотой и качеством исполнением административного
регламента включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок,
выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение жалоб,
принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащие
жалобы на действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа.

4.2. Текущий контроль осуществляется путём проведения проверок
соблюдения и исполнения ответственными должностными лицами положений



19
настоящего административного регламента, иных нормативных правовых актов,
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а так
же принятием ими решений.

Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается
руководителем уполномоченного органа.

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании полугодовых или
годовых планов работы. При проверке могут рассматриваться все вопросы,
связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки),
или отдельные вопросы (тематические проверки).

Внеплановые проверки проводятся в случае необходимости проверки
устранения ранее выявленных нарушений, а также при поступлении в
уполномоченный орган обращений граждан и организаций, связанных с
нарушениями при предоставлении муниципальной услуги.

Проверки полноты и качества предоставления услуги осуществляются на
основании индивидуальных правовых актов (приказов) уполномоченного
органа.

4.4. В случае выявления нарушений прав заявителей по результатам
проведённых проверок осуществляется привлечение виновных лиц к
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Контроль за исполнением настоящего административного регламента
со стороны граждан, их объединений и организаций является самостоятельной
формой контроля и осуществляется путём направления обращений в
уполномоченный орган, а также путём обжалования действий (бездействия) и
решений, осуществляемых (принятых) в ходе исполнения настоящего
административного регламента, в установленном законодательством
Российской Федерации порядке.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) органа, предоставляющего услугу,

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1
статьи 16 Закона № 210-ФЗ, а также их должностных лиц,
государственных (муниципальных) служащих, работников

5.1. Способы информирования
заявителей о порядке досудебного

(внесудебного) обжалования

5.1.2. Информирование заявителей о порядке досудебного (внесудебного)
обжалования осуществляется посредством размещения информации на
официальном сайте (https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru), на
информационных стендах и (или) иных технических средствах аналогичного
назначения, расположенных в местах предоставления муниципальных услуг.

5.2. Формы и способы подачи заявителями жалобы



20
5.2.1. В письменной форме жалоба может быть направлена заявителем по

почте, а также может быть принята при личном приёме заявителя.
5.2.2. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем с

использованием сети Интернет посредством:
‒ официального сайта (https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru);
- на ЕПГУ, РПГУ;
‒ портала федеральной государственной информационной системы,

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и
действий (бездействия), совершённых при предоставлении государственных и
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и
муниципальными служащими с использованием сети Интернет.



21
Приложение № 1

к Административному регламенту
предоставления государственной

(муниципальной) услуги
“Предоставление земельных участков,

находящихся в государственной или
муниципальной собственности, гражданам,

имеющим трех и более детей,
в собственность бесплатно”

Признаки, определяющие вариант предоставления муниципальной услуги

№ п/п Наименование признака Значения признака

1.
Кто обращается за услугой? 1. Заявитель

2. Представитель

2.
К какой категории относится
заявитель?

1. Физическое лицо (ФЛ)

3.
К какой категории относится
заявитель (физическое лицо)?

1. Граждане, имеющие трех и более детей



22

Приложение N 2
к административному регламенту

по предоставлению муниципальной
услуги " Предоставление земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной
собственности, гражданам, имеющим

трех и более детей, в собственность бесплатно "

Главе администрации Чернянского
района
_________________________________
__
от
________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
Паспорт _________________________
ИНН ___________________________,
СНИЛС
__________________________,
зарегистрированного по адресу:
_________________________________
___
телефон
_____________________________

Заявление
о предоставлении в собственность земельного участка

Прошу предоставить в собственность бесплатно в соответствии с пунктом
6 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации земельный участок с
кадастровым номером (в случае если сведения о земельном участке внесены в
Единый государственный реестр недвижимости) _____________________
площадью_________кв. м, местоположение: _____________________________, с
видом разрешенного использования: ______________________________,
реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления
земельного участка, в случае если испрашиваемый земельный участок
образовывался или его границы уточнялись на основании данного
решения__________________________________________________________.
Цель использования______________________________________________
К заявлению прилагаю следующие документы:
_____________________________________________________________________
_______________________________________________________________
Результат предоставления муниципальной услуги прошу:

- выдать лично; в форме документа на бумажном носителе
посредством выдачи заявителю в уполномоченном органе, МФЦ, лично по
предъявлении удостоверяющего личность документа под личную подпись;



23
- в форме документа на бумажном носителе посредством

почтового отправления на адрес заявителя, указанный в заявлении;
- в форме бумажного документа на основании электронного

результата, полученного в ЕПГУ, РПГУ и заверенного сотрудником МФЦ;
- в форме электронного документа посредством отправления

на адрес электронной почты, указанной в заявлении.
Я предупрежден(а) об ответственности за предоставление документов

с заведомо неверными сведениями.
Согласен(сна) на обработку указанных мной персональных данных

администрацией муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области (Белгородская область, п. Чернянка, пл. Октябрьская, 1), Управлением
имущественных и земельных отношений администрации муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области (Белгородская область, п.
Чернянка, пл. Октябрьская, 13) для оказания муниципальной услуги.

Не возражаю против получения администрацией муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области, Управлением имущественных и
земельных отношений администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области у третьих лиц (организаций, территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти и др.) дополнительных
сведений.

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
фаилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, данные документа,
удостоверяющего личность, СНИЛС, гражданство; информация о перемене
фамилии, имени, отчества; ИНН; домашний адрес (адрес регистрации, дата
регистрации по месту жительства, адрес фактического проживания, номера
контактных телефонов); адрес электронной почты.

Перечень действий с персональными данными: ввод в базу данных,
смешанная обработка, передача юридическим лицам на основании Соглашений
с соблюдением конфиденциальности передаваемых данных как
с использованием средств криптозащиты, так и без их применения.
Срок или условия прекращения обработки персональных данных: ликвидация
оператора.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных: на
основании заявления субъекта персональных данных.
_______________________________________ «__» ___________ 20__ г.

(Ф.И.О. заявителя (представителя
(дата составления

(личная подпись) заявителя))
заявления)

--------------------------------
<*> - в случае подачи заявления представителем заявителя указываются

данные представителя. В перечне документов к заявлению прилагается
доверенность, подтверждающая его полномочия.

<**> - указывается в случае, если заявитель изъявил желание получить
результат предоставления муниципальной услуги нарочно или в электронном
виде.

____________________________________________________________
(линия отреза)



24

Расписка-уведомление
Заявление гр. _________________________________________________

Регистрационный
номер заявления

Принял

Дата приема
заявления

Подпись специалиста



25

Приложение № 3
к Административному регламенту

по предоставлению государственной
" Предоставление земельных участков,

находящихся в государственной или
муниципальной собственности, гражданам,

имеющим трех и более детей,
в собственность бесплатно "

Форма решения о предоставлении земельного участка в собственность
бесплатно

БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

"___" __________ 202__ г. № _____

О предоставлении земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной

собственности, гражданам, имеющим трех и более детей,
в собственность бесплатно

В соответствии со ст.11, п. 6 ст. 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации,
Законом Белгородской области от 08.11.2011 № 74 « О предоставлении земельных
участков гражданам, имеющим трех и более детей», постановлением Правительства
Белгородской области от от 06.02.2012 № 56-пп «О реализации закона Белгородской
области от 8 ноября 2011 года N 74 « О предоставлении земельных участков
гражданам, имеющим трех и более детей», Уставом Муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области, на основании

заявления_______________________________________________________________
наименование лица

от «___»______ _____ года №_______, администрация муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области п о с т а н о в л я е т:



26
1.Предоставить ______________________ (далее – Заявитель) в собственность

бесплатно земельный участок, находящийся в муниципальной собственности
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, государственная
собственность на который не разграничена (далее – Участок): с кадастровым номером
______________, площадью _________ кв. м, расположенный по адресу
_____________________ (при отсутствии адреса иное описание местоположения
земельного участка).

Вид (виды) разрешенного использования Участка: ___________________.
Участок относится к категории земель "_________________________".
На Участке находятся следующие объекты недвижимого имущества:

__________.
В отношении Участка установлены следующие ограничения и обременения:
2. Управлению имущественных и земельных отношений администрации

Чернянского района _____________ (Ф.И.О. руководителя) обеспечить:
- государственную регистрацию права собственности на земельный

участок, указанным в пункте 1 настоящего постановления.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на

_____________________________________________________________________
должность, инициалы, фамилия должностного лица, на которого возлагается

функция по осуществлению контроля

Глава администрации
Чернянского района ______________

подпись

_________________
И.О. Фамилия



27
Приложение №4

к Административному регламенту
по предоставлению государственной

(муниципальной) услуги
«Предоставление земельных участков,

находящихся в государственной или
муниципальной собственности, гражданам,

имеющим трех и более детей,
в собственность бесплатно "

Форма решения об отказе в предоставлении услуги
____________________________________________________

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления)

Кому: _________________
Контактные данные: ____
_______________________

РЕШЕНИЕ
об отказе в предоставлении услуги
№ __________ от ____________

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении услуги
«Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, гражданам, имеющим трех и более детей, в
собственность бесплатно » от ___________ № ______________и приложенных к
нему документов, на основании статьи 39.16 Земельного кодекса Российской
Федерации органом, уполномоченным на предоставление услуги, принято
решение об отказе в предоставлении услуги, по следующим основаниям:

№
подпункта,

пункта
администрати

вного
регламента

1. Наименование основания для отказа Разъяснение причин
отказа в предоставлении

услуги

3.3.5.1.
абзац
первый
пункта
3.3.5.

указанный в заявлении земельный участок предоставлен на праве
постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного
пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 2
пункта
3.3.5.

указанный в заявлении земельный участок образуется в
результате раздела земельного участка, предоставленного
садоводческому или огородническому некоммерческому
товариществу, за исключением случаев обращения с таким
заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок
является садовым или огородным) либо собственников земельных
участков, расположенных в границах территории ведения гражданами
садоводства или огородничества для собственных нужд (если
земельный участок является земельным участком общего
назначения);

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 3
пункта
3.3.5.

на указанном в заявлении земельном участке расположены
здание, сооружение, объект незавершенного строительства,
принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением
случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том

Указываются
основания такого
вывода



28
числе сооружения, строительство которых не завершено),
размещение которых допускается на основании сервитута,
публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со
статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с
заявлением о предоставлении земельного участка обратился
собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого
объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано
заявление о предоставлении земельного участка и в отношении
расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного
строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо
решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в
соответствие с установленными требованиями и в сроки,
установленные указанными решениями, не выполнены обязанности,
предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного
кодекса Российской Федерации;

3.3.5.1.
абзац 4
пункта
3.3.5.

на указанном в заявлении земельном участке расположены
здание, сооружение, объект незавершенного строительства,
находящиеся в государственной неразграниченной или
муниципальной собственности, за исключением случаев, если на
земельном участке расположены сооружения (в том числе
сооружения, строительство которых не завершено), размещение
которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута,
или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36
Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о
предоставлении земельного участка обратился правообладатель этих
здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного
строительства;

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 5
пункта
3.3.5.

указанный в заявлении земельный участок является изъятым
из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не
допускается на праве собственности;

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 6
пункта
3.3.5.

указанный в заявлении земельный участок является
зарезервированным для государственных или муниципальных нужд,
за исключением случая предоставления земельного участка для
целей резервирования;

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 7
пункта
3.3.5.

указанный в заявлении земельный участок расположен в
границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен
договор о развитии застроенной территории, за исключением случаев,
если с заявлением обратился собственник здания, сооружения,
помещений в них, объекта незавершенного строительства,
расположенных на таком земельном участке, или правообладатель
такого земельного участка;

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 8
пункта
3.3.5.

указанный в заявлении земельный участок расположен в границах
территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор
о комплексном развитии территории, или земельный участок
образован из земельного участка, в отношении которого с другим
лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за
исключением случаев, если такой земельный участок предназначен
для размещения объектов федерального значения, объектов
регионального значения или объектов местного значения и с
заявлением обратилось лицо, уполномоченное на строительство
указанных объектов

Указываются
основания такого
вывода



29

3.3.5.1.
абзац 9
пункта
3.3.5.

указанный в заявлении земельный участок образован из земельного
участка, в отношении которого заключен договор о комплексном
развитии территории, и в соответствии с утвержденной
документацией по планировке территории предназначен для
размещения объектов федерального значения, объектов
регионального значения или объектов местного значения;

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 10
пункта
3.3.5.

указанный в заявлении земельный участок является предметом
аукциона, извещение о проведении которого размещено в
соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса
Российской Федерации

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 11
пункта
3.3.5.

в отношении земельного участка, указанного в заявлении,
поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11
Земельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении
аукциона по его продаже или аукциона на право заключения договора
его аренды при условии, что такой земельный участок образован в
соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного
кодекса Российской Федерации и уполномоченным органом не
принято решение об отказе в проведении этого аукциона по
основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного
кодекса Российской Федерации

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 12
пункта
3.3.5.

В отношении земельного участка, указанного в заявлении, поступило
предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного
кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона по
его продаже или аукциона на право заключения договора его аренды
при условии, что такой земельный участок образован в соответствии
с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса
Российской Федерации и уполномоченным органом не принято
решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям,
предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса
Российской Федерации

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 13
пункта
3.3.5.

в отношении земельного участка, указанного в заявлении,
опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1
статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о
предоставлении земельного участка для индивидуального
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства,
садоводства или осуществления крестьянским (фермерским)
хозяйством его деятельности

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 14
пункта
3.3.5.

разрешенное использование земельного участка не
соответствует целям использования такого земельного участка,
указанным в заявлении, за исключением случаев размещения
линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом
планировки территории

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 15
пункта
3.3.5.

испрашиваемый земельный участок полностью
расположен в границах зоны с особыми условиями
использования территории, установленные ограничения
использования земельных участков в которой не допускают
использования земельного участка в соответствии с целями
использования такого земельного участка, указанными в
заявлении

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 16
пункта

указанный в заявлении земельный участок в соответствии с
утвержденными документами территориального планирования и
(или) документацией по планировке территории предназначен для

Указываются
основания такого
вывода



30
3.3.5. размещения объектов федерального значения, объектов

регионального значения или объектов местного значения и с
заявлением обратилось лицо, не уполномоченное на строительство
этих объектов

3.3.5.1.
абзац 17
пункта
3.3.5.

указанный в заявлении земельный участок предназначен для
размещения здания, сооружения в соответствии с государственной
программой Российской Федерации, государственной программой
субъекта Российской Федерации и с заявлением обратилось лицо, не
уполномоченное на строительство этих здания, сооружения

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 18
пункта
3.3.5.

предоставление земельного участка на заявленном виде прав
не допускается

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 19
пункта
3.3.5.

в отношении земельного участка, указанного в заявлении, не
установлен вид разрешенного использования

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 20
пункта
3.3.5.

в отношении земельного участка, указанного в заявлении,
принято решение о предварительном согласовании его
предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о
предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в
этом решении лицо

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 21

пункта
3.3.5.

указанный в заявлении земельный участок изъят для
государственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении
цель последующего предоставления такого земельного участка не
соответствует целям, для которых такой земельный участок был
изъят, за исключением земельных участков, изъятых для
государственных или муниципальных нужд в связи с признанием
многоквартирного дома, который расположен на таком земельном
участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 22
пункта
3.3.5.

границы земельного участка, указанного в заявлении, подлежат
уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015
г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

Указываются
основания такого
вывода

3.3.5.1.
абзац 23
пункта
3.3.5.

площадь земельного участка, указанного в заявлении, превышает его
площадь, указанную в схеме расположения земельного участка,
проекте межевания территории или в проектной документации
лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный
участок образован, более чем на десять процентов

Указываются
основания такого
вывода

Дополнительно информируем: __________________________________.
Вы вправе повторно обратиться c заявлением о предоставлении услуги после

устранения указанных нарушений.
Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления

жалобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги в «Выдача разрешения на
использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной
или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и
установления сервитута, публичного сервитута», а также в судебном порядке.

Должность уполномоченного лица подпись ФИО



31
Приложение № 5

к Административному регламенту
О предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков,
находящихся в государственной или

муниципальной собственности, гражданам,
имеющим трех и более детей,

в собственность бесплатно»

Форма заявления об исправлении допущенных опечаток
и (или) ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной

Услуги документах
кому:
______________________________

(наименование уполномоченного органа)
от кого:
_____________________________

(полное наименование, ИНН, ОГРН
юридического лица)

_______________________________
__
(контактный телефон, электронная почта,

почтовый адрес)
_______________________________
__

(фамилия, имя, отчество (последнее - при
наличии), данные документа,

удостоверяющего личность, контактный
телефон, адрес электронной почты, адрес

регистрации уполномоченного лица)
_______________________________
__

(данные представителя заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных
в результате предоставления муниципальной услуги документах

Прошу исправить опечатку и (или) ошибку в
__________________________________________________________________

указываются реквизиты и название документа, выданного уполномоченным органом в
результате предоставления муниципальной услуги

Приложение (при наличии): __________________________________________.
прилагаются материалы, обосновывающие наличие

опечатки и (или) ошибки

Подпись заявителя __________________ Дата
_____________



32
Приложение № 6

к Административному регламенту
по предоставлению государственной

(муниципальной) услуги
"Предоставление земельных участков,

находящихся в государственной или
муниципальной собственности, гражданам,

имеющим трех и более детей,
в собственность бесплатно "

Форма решения об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в
выданных в результате предоставления Услуги документах

БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

"___" __________ 202__ г. № ____

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области от____ июля 20_____ года № _____
«О предоставлении земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной
собственности, гражданам, имеющим трех и более детей,

в собственность бесплатно»

В соответствии со ст.11, п. 6 ст. 39.5 Земельного кодекса Российской
Федерации, Законом Белгородской области от 08.11.2011 № 74 « О
предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей»,
постановлением Правительства Белгородской области от от 06.02.2012 № 56-пп
«О реализации закона Белгородской области от 8 ноября 2011 года N 74 « О
предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей»,
Уставом Муниципального района «Чернянский район» Белгородской области,
на основании
заявления_____________________________________________________________

наименование лица



33
от «___»______ _____ года №_______, администрация муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в постановление администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области от____ июля 20_____ года №
_____« О предоставлении земельных участков,находящихся в государственной
или муниципальной собственности, гражданам, имеющим трех и более детей, в
собственность бесплатно» следующие дополнения (изменения):

- (указываются ошибки или верное содержание).
2.Управлению имущественных и земельных отношений администрации

Чернянского района внести изменения в земельно-учётную документацию.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на

_____________________________________________________________________
должность, инициалы, фамилия должностного лица, на которого возлагается

функция по осуществлению контроля

Глава администрации
Чернянского района ______________

подпись

_________________
И.О. Фамилия



34
Приложение № 7

к Административному регламенту
по предоставлению государственной

(муниципальной) услуги
"Предоставление земельных участков,

находящихся в государственной или
муниципальной собственности, гражданам,

имеющим трех и более детей,
в собственность бесплатно "

Форма решения об отказе в исправлении допущенных опечаток и (или)
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги
документах

________________________________________
(наименование уполномоченного органа местного самоуправления)

Кому: ___________________

РЕШЕНИЕ
об отказе в исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах

№ _____________ от _______________

По результатам рассмотрения заявления об исправлении допущенных
опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления услуги
документах и созданных реестровых записях от __________ № ___________ и
приложенных к нему документов принято решения об исправлении либо об
отказе в исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в
результате предоставления услуги документах и созданных реестровых записях :

1) в полномочия органа, предоставляющего Услугу, не входит
предоставление Услуги;

2) представленные документы утратили силу на момент обращения
заявителя с заявлением о предоставлении Услуги (документ, удостоверяющий
личность; документ, удостоверяющий полномочия представителя);

3) представленные в электронном виде документы содержат повреждения,
наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и
сведения, содержащиеся в документах для предоставления Услуги;

4) выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона
от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания
действительности, усиленной квалифицированной электронной подписью;

5) не представлено согласие на обработку персональных данных.
Дополнительно информируем: __________________________________.
Вы вправе повторно обратиться c заявлением о предоставлении услуги

после устранения указанных нарушений.



35
Данный отказ в приеме документов может быть обжалован в досудебном

порядке путем направления жалобы в орган, уполномоченный на
предоставление услуги в _________________, а также в судебном порядке.

Должность уполномоченного лица подпись ФИО


